
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ^
г. Верхняя Салда

Об утверждении Плана мероприятий по экологическому просвещению и 
мотивации населения к деятельности по раздельному сбору твердых 
коммунальных отходов на территории Верхнесалдинского городского

округа

Во исполнение Перечня поручений по результатам проверки исполнения 
законодательства и решений Президента в сфере регулирования обращения с 
отходами, утвержденного приказом Президента Российской Федерации от 
15 ноября 2017 года № Пр-2319, в соответствии с Федеральным законом от 
06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по экологическому просвещению и 
мотивации населения к деятельности по раздельному сбору твердых 
коммунальных отходов на территории Верхнесалдинского городского округа 
(далее -  План) (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://www.v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту Я.Н. Замашного.

Глава Верхнесалдинского городского округа

http://www.v-salda.ru


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа от

/</. /д. №
«Об утверждении Плана мероприятий по 
экологическому просвещению и мотивации населения 
к деятельности по раздельному сбору твердых 
коммунальных отходов на территории 
Верхнесалдинского городского округа»

ПЛАН
мероприятий по экологическому просвещению и мотивации населения к деятельности по раздельному сбору твердых

коммунальных отходов на территории Верхнесалдинского городского округа

№
п./п.

Наименование мероприятия Ответственные исполнители Этапы исполнения
Срок Стадия

реализации
1. Организация раздельного сбора твердых 

коммунальных отходов (ТКО)
Отдел жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Верхнесалдинского городского 
округа (Отдел ЖКХ) (Я.Н. Замашной)

2019-2020 годы 2019-2020
годы

2. Расширение системы сбора ртутьсодержащих 
отходов, отработанных источников малого тока 
(батареек)у населения

Отдел ЖКХ (Я.Н. Замашной); 
МУП «Гор.ЖКХ» (Д.С. Усенко); 

ООО «УК ЖКХ»
(А.В. Любовиивинской)

2-3 квартал 
2020 года

2019-2020
годы

3. Информирование населения об организациях, 
осуществляющих деятельность по обращению с 
отходами

Отдел ЖКХ (Я.Н. Замашной) ежеквартально 2019-2020
годы

4. Разработка и распространение материалов 
среди населения по раздельному сбору ТКО

Отдел ЖКХ (Я.Н. Замашной) ежеквартально 2019-2020
годы

5. Разработка дидактических материалов по 
подготовке экологических уроков по тематике

Управление образованием Верхнесалдинского 
городского округа (А.Н. Золотарев)

не позднее 
II квартала

2020 год



3

№ 
п./п.

Наименование мероприятия Ответственные исполнители Этапы исполнения
Срок Стадия

реализации
раздельного сбора ТКО и пропаганды 
потребления биоразлагаемых тары и упаковки 
для дошкольных, общеобразовательных 
организаций

2020 года

6. Проведение обучающихся семинаров (курсов 
повышения квалификации) для воспитателей 
дошкольных образовательных организаций, 
педагогов общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования по 
вопросам обращения с ТКО

Управление образованием Верхнесалдинского 
городского округа (А.Н. Золотарев)

не позднее 
II квартала 
2020 года

2020 год

7. Выпуск тематических видеороликов, либо 
листовок (памяток), о правильном обращении с 
отдельными видами отходов, раздельном сборе 
отходов и пропаганды потребления 
биоразлагаемых тары и упаковки для 
предприятий потребительского рынка

Отдел ЖКХ (Я.Н. Замашной) 1 раз в 
полугодие 
ежегодно

2019-2020
годы

8. Организация массовых экологических 
субботников с раздельным сбором отходов 
Организация и проведение на территории 
Верхнесалдинского городского округа 
Всероссийского экологического субботника 
«Зеленая Россия»

Отдел ЖКХ (Я.Н. Замашной); 
территориальные органы местного 

самоуправления Верхнесалдинского городского 
округа (Н.В. Глебова, М.М. Мустакимов, 

С.М. Хорольский);
Управление образованием Верхнесалдинского 

городского округа (А.Н. Золотарев);
МУП «Гор.ЖКХ» (Д.С. Усенко);

ООО «УК ЖКХ» (А.В. Любовиивинской)

II-III квартал 
ежегодно

2019-2020
годы

9. Развитие системы экологического образования 
и просвещения, повышения уровня знаний 
населения о состояния окружающей среды 
через средства массовой информации

Отдел ЖКХ (Я.Н. Замашной) 1 раз в квартал 
ежегодно

2019-2020
годы



4

№
п./п.

Наименование мероприятия Ответственные исполнители Этапы исполнения
Срок Стадия

реализации
10. Проведение Всероссийской акции «Сдай 

макулатуру -  спаси дерево»
Управление образованием Верхнесалдинского 

городского округа (А.Н. Золотарев)
1 раз в 

полугодие 
ежегодно

2019-2020
годы

11. Проведение акций по высадке саженцев 
деревьев

Отдел ЖКХ (Я.Н. Замашной); 
территориальные органы местного 

самоуправления Верхнесалдинского городского 
округа (Н.В. Глебова,

М.М. Мустакимов, С.М. Хорольский) 
Управление образованием Верхнесалдинского 

городского округа (А.Н. Золотарев);
МУП «Гор.ЖКХ» (Д.С. Усенко);

ООО «УК ЖКХ»
(А.В. Любовиивинской)

с 1 по 10 мая 
2020 года

2020 год

12. Организация и проведение конкурсов по 
реализации мероприятий по использованию, 
охране и обустройству источников 
нецентрализованного водоснабжения на 
территории Свердловской области («Родники»)

Управление образованием Верхнесалдинского 
городского округа (А.Н. Золотарев)

ежегодно 2019-2020
годы

13. Организация и проведение массовой 
экологической акции «Марш парков» для детей 
дошкольного и школьного возраста

Управление образованием Верхнесалдинского 
городского округа (А.Н. Золотарев)

ежегодно 2019-2020
годы

14. Экологическая акция по приему 
использованных батареек

Управление образованием Верхнесалдинского 
городского округа (А.Н. Золотарев)

ежегодно 2020 год


